Deus pater qui quos diligit corripit, eo tempore mole criminum exigente 
graviter flagellari populum suum permiserat. Laborabat enim uterque sexus divino 
igne correptus. Igitur hac de causa ex longinquis regionibus innumera turba 
ardentium ad Scotoriensem ecclesiam confluxerat S. Petri apostolorum principis 
auxilium petens & consilium : nec frustra, sanabat revera multos ibidem Dominus 
suffragantibus almi Petri precibus ad honorem & augmentum Doratensis ecclesiae. 
Divulgata circumquaque sancti Israëlis sapientia & sanctitate multi veniebant ad eum 
quorum alii munimine suarum precum fulciebantur, alii vero intercessione ejus 
sanitate sibi restituta incolumes revertebantur ad propria. Quo viso, vir Dei saepe 
latere voluit si posset ne favor mundi gloriam coeli tolleret sed non potest abscondi 
civitas super montem posita neque supra candelabrum lucerna. 

voulant profiter et iceux retirer de leur voye perverse, composa nuit et jour 

plusieurs himnes et proses cantiques des choses qui s’estoient passées puis le 

commencement du monde jusques à l’Ascention de nostre Sauveur qui encore 

pour le jour d’huy appellés les cantiques de St Israel. 

Ce saint prestre de Dieu Israel pensoit en toute la nuit au salut du 

peuple et lors qu’il entendoit le premier son de la cloche il couroit vistement à 

l’eglise pour y antoner et psalmodier les louanges du Createur, entrant au 

monastere il alloit voir et visiter tous les autels et à genoux, les larmes aux yeux, 

prioit Dieu et ses saints de Paradis pour ses faultes et celles du peuple. Ce fait, il 

assistoit le premier au commencement de matines etc. 

Après que les matines nocturnes estoient achevées avec grande devotion, se 
souvenant de ce que Dieu dit en l’Ecriture que la main gauche ne sache ce que fait la 
droite, soudain s’acheminoit la nuit visiter les malades qui estoient par les rues et 
aultres endroits de la ville et dudit monastere, croyant bien que soubs la vile forme 
des pauvres il visitoit le Seigneur du ciel et de la terre car c’est la vraye et entiere 

religion par laquelle sont visités et aidés les pupiles, les orphelins et les pauvres 

de Jesus Christ en leur tribulation. Visitant les pauvres non avec les mains 

vvides (sic) mais en leur conferant des aumosnes, il leur demandoit les choses 

qui leur estoient necessaires et lorsqu’il ne les avoit aportées, il les leur envoyoit 
et Dieu le Pere qui corrige ceux qu’il aime en ce temps par l’excès des crimes, avoit 
permis que son peuple fust flagellé griefvement car l’un et l’autre sexe estoit travaillé 
du feu divin de S